DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/05/2024 | Edição: 88 | Seção: 3 | Página: 96

Órgão: Ministério das Mulheres/Gabinete da Ministra

EDITAL Nº 1/2024 - CNDM

ALTERAÇÃO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2024 - CNDM - PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE

INSCRIÇÕES

O CONSELHO NACIONAL DOS DIREITOS DA MULHER - CNDM, no uso de suas atribuições

legais, em consonância com o seu Regimento Interno conforme resolução nº 8, de dezembro de 2022, e

tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.412, de 25 de março de 2008, alterado pelo Decreto nº 8.202,

de 06 de março de 2014, resolve:

Art. 1º Alterar o item 2.4.1 do Edital de Convocação Nº 01/2024 - CNDM, publicado no Diário

Oficial da União nº 62 na Seção 3 do dia 1 de abril de 2024, página 158:

"2.4.1 As entidades interessadas em participar desta convocação, deverão efetivar inscrição, a

ser realizada exclusivamente por meio eletrônico, a partir de 01 de abril de 2024 até às 23 horas e 59

minutos, horário de Brasília, do dia 09 de maio de 2024;".

Art. 2º O presente Edital de Convocação Nº 01/2024 - CNDM, a partir da presente data, o item

7.1 obedecerá ao seguinte cronograma:

01/04/2024 a

09/05/2024
Inscrição de Candidaturas junto ao CNDM.

06/05/2024 a

13/05/2024
Avaliação e habilitação das candidaturas pela Comissão Eleitoral.

14/05/2024
Divulgação da lista preliminar das entidades candidatas habilitadas para o

processo de votação.

15/05/2024 e

16/05/2024
Recursos das entidades julgadas não habilitadas.

17/05/2024 a

20/05/2024
Análise dos Recursos.

21/05/2024 Divulgação final das entidades habilitadas após análise dos recursos.

22/05/2024 e

23/05/2024

Fórum Eleitoral para a escolha das entidades da sociedade civil que integrarão o

CNDM.

24/05/2024 Resultado preliminar da eleição.

25/05/2024 a

27/05/2024
Recursos do resultado da eleição.

28/05/2024 e

29/05/2024
Análise dos recursos.

30/05/2024 Homologação do resultado final após análise dos recursos.

31/05/2024
Publicação dos nomes das entidades da sociedade civil eleitas para composição

do CNDM mandato 2024-2027 no Diário Oficial da União.

17/06/2024 Posse das novas conselheiras.

APARECIDA GONÇALVES

Presidenta do CNDM

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.